

TRIGALI IND. E COM. LTDA
BOMBISCOITO
Rua 07, nº 35 – Civit II/Serra – ES
CEP: 29168-062
CNPJ: 01.801.096/0001-50 I.E.: 081.877.81-1
TEL: (27) 3228-4927 / www.bombiscoito.ind.br

FICHA TÉCNICA

PRODUTO: BISCOITO de POLVILHO TRADICIONAL SEM LACTOSE - 100 g

INGREDIENTES DO PRODUTO

Amido de mandioca, Óleo de palmiste, Sal refinado e Ovo integral desidratado.

ADVERTÊNCIAS

NÃO CONTÉM GLÚTEN
NÃO CONTÉM LACTOSE
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE OVOS



Conservar em local seco e arejado.

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA SENSORIAL

Crocância: Assado e Conforme
Sabor: levemente característico do polvilho azedo
Cor: Bege opaco

PRAZO DE VALIDADE

06 Meses

CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE

Manter e Transportar em local seco e arejado, evitando calor, umidade e contato direto dos fardos de biscoitos com o piso.

Produto Isento de Registro na Anvisa conforme
IN nº 281, de 22 de fevereiro de 2024

TABELA NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: Cerca de 3			
Porção: 30 g (20 unidades)			
	100 g	30 g	%VD*
Valor energético (kcal)	343	103	5
Carboidratos (g)	70	21	7
Açúcares totais (g)	0	0	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Lactose (g)	0	0	
Galactose (g)	0	0	
Proteínas (g)	0	0	0
Gorduras totais (g)	7	2,1	3
Gorduras saturadas (g)	5	1,6	8
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	1032	310	16

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

EMBALAGENS E PESO LÍQUIDO

Os Biscoitos de polvilho são comercializados em embalagens individuais de polipropileno de 100 g. Os pacotes são acondicionados em sacolas plásticas (fardos) com 25 unidades.

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Jackeline Costalonga Brezinski
Engª de Alimentos
CREA 4079-D/ES

Polvilho Salgado

100g

Polvilho azedo, gordura vegetal, ovos, sal, farinha de soja e extrato natural de urucum.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE.

Alérgicos: Contém ovo e derivado de soja.

[Tabela Nutricional](#)



Tabela Nutricional

Porções por embalagem: Cerca de 2 (embalagem 50g)

Porções por embalagem: Cerca de 3 (embalagem de 100g)

Porção de 30 g (25 unidades)

**Percentual de valores diários fornecidos pela porção*

Tabela Nutricional

HOME SOBRE NOSSOS PRODUTOS

Porções por embalagem: Cerca de 2 (embalagem 50g)
Porções por embalagem: Cerca de 3 (embalagem de 100g)
Porção de 30 g (25 unidades)

	100g	30g	%VD(*)
Valor Energético (kcal)	406	122	6
Carboidratos (g)	64	19	6
Açúcares totais (g)	0,1	0	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	1,5	0,4	1
Gorduras totais (g)	20	6,1	9
Gorduras saturadas (g)	15	4,6	2
Gorduras trans (g)	0,4	0,1	5
Fibra alimentar (g)	0,1	0	0
Sódio (mg)	1035	311	15

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção



FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL

30gr

MARCA: AVUADOR

Produzido por: Comercial Corindiba Ltda

Av. Utinga, 1460, Santo André/SP, 09220-611, Brasil

CNPJ 28.097.831/0001-42 – Indústria Brasileira

Tel.: (11) 2379 - 9338 / **E-mail:** comercial.corindiba@gmail.com

INGREDIENTES: Polvilho, água, óleo vegetal, sal e ovos. **NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM OVOS. PODE CONTER SOJA.**

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

Aparência

Cor Amarelo pardacento

Sabor Próprio

Textura Crocante e macio

Odor Aroma Próprio

CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS: ausência de sujidades, parasitos, larvas e outros elementos estranhos ao produto.

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: de acordo com a legislação vigente.

EMBALAGEM:

Primária: Saco plástico PEBD (polietileno de baixa densidade), transparente, inodoro, atóxico, próprio para o contato com alimentos, resistente, termossoldado e identificação de rotulagem de acordo com a legislação vigente. Peso líquido 30 gramas.

Secundária: caixa de papelão, com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, adequadas ao empilhamento recomendado (máximo 8 caixas), resistente a danos durante o transporte ou armazenamento, garantindo a integridade do produto durante todo o seu período de validade. Caixa contém 100 pacotes de 30 gramas.

CONSERVAÇÃO: Manter este produto em local seco, fresco, protegido da luz solar e longe de produtos químicos. Após aberto, conservar a embalagem fechada e consumir o produto dentro do prazo de validade. Pronto para consumo.

PRAZO DE VALIDADE: 120 (Cento e vinte) dias a partir da data de fabricação, se conservado conforme instruções. Após aberto, deve ser consumido até o prazo de validade.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: 1			
Porção: 30g (23 unidades)			
	100g	30g	% VD*
Valor energético (Kcal)	507	152	8
Carboidratos totais (g)	60	18	6
Açúcares totais (g)	0	0	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	5	1,5	2
Gorduras totais (g)	28	8,3	15
Gorduras saturadas (g)	4,7	1,4	6
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibra alimentar(g)	1,3	0,4	2
Sódio (mg)	580	174	7
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.			

COMERCIAL CORINDIBA LTDA
CNPJ 28.097.831/0001-42 / Insc. Estadual n.º 331.035.402.110
Av. Utinga, 1460, Bairro Utinga, Santo André/SP, 09220-611
comercial.corindiba@gmail.com

LETICIA
BATISTELLA:4497
5320894

Assinado de forma digital
por LETICIA
BATISTELLA:44975320894
Dados: 2026.02.12 13:10:16
-03'00"

LETÍCIA BATISTELLA
Engenheira de Alimentos
CRQ 04370148



Sabor que faz o bem

FICHA TÉCNICA

Biscoito de Polvilho Tradicional 40%

Menos Sódio 30 g

Garantia da Qualidade

Código: FTC-BPTL

Data: 22/09/23

Revisão: 04



Diferenciais nutricionais:

- Não Contém Glúten.
- Não Contém Leite e Derivados.
- Não Contém Lactose.
- 40% Menos sódio, em comparação ao Biscoito de Polvilho Tradicional Nazinha.
- Sem Corantes Artificiais.

ALERGÊNICO	SIM	NÃO
Trigo, centeio, cevada e aveia		X
Crustáceos		X
Ovos	X	
Peixes		X
Amendoim		X
Soja	X	
Leite		X
Oleaginosas (Amêndoa, avelãs, castanha de caju, castanha do pará, macadâmias, nozes, pecãs, pistaches, pinoli e castanhas)		X
Látex		X

DESCRIÇÃO: biscoito de polvilho salgado, leve e crocante, produzido a partir de polvilho azedo.

INGREDIENTES: polvilho, gordura vegetal, ovo, sal com reduzido teor de sódio, sal marinho e corante natural de urucum.
NÃO CONTEM GLUTEN.

ALÉRGICOS: CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE SOJA.

EMBALAGEM PRIMÁRIA: Pacotes de polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechados sem contato manual.

EMBALAGEM SECUNDÁRIA: fardo plástico lacrado com fita adesiva de polipropileno.

ESTOCAGEM: manter em local seco e fresco, ao abrigo da luz.

PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO: válido por 6 meses, a partir da data de fabricação, se estocado conforme recomendado e na embalagem original fechada.

EMPLHAMENTO MÁXIMO: 42 x 30 g - 6 fardos

100 x 30 g - 4 caixas

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

	100 g	30 g	%VD*
Porção: 30 g (1 pacote)			
Porção: 30 g (1 pacote)			
Valor energético (kcal)	425	128	6
Valor energético (kcal)			
Carboidratos (g)	77	23	8
Hidratos de carbono (g)			
Açúcares totais (g)	0	0	
Açúcares totais (g)			
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Açúcares añadidos (g)			
Galactose (g)	0	0	
Galactosa (g)			
Proteínas (g)	0	0	0
Proteínas (g)			
Gorduras totais (g)	13	4	6
Grasas totales (g)			
Gorduras saturadas (g)	5,6	1,7	9
Grasas saturadas (g)			
Gorduras trans (g)	0	0	0
Grasas trans (g)			
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Fibras alimentarias (g)			
Sódio (mg)	500	150	8
Sodio (mg)			

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

*Porcentaje de valores diarios aportados por porción.

Item / Peso líquido por pacote	Pacotes / (FD / CX)	Peso líquido do FD / CX	Dimensões FD / CX C x L x A (mm)	Lastro (FD / CX)	Altura (FD / CX)	(FD / CX) / paleta	Código de barras		Classificação Fiscal
							Caixa DUN 14	Pacote EAN 13	
Tradicional 40% Menos Sódio 30 g (FD)	42	1,26 kg	630 x 390 x 150	5	6	30	1 7 897042 701480	7 897042 701483	1905.90.90
Tradicional 40% Menos Sódio 30 g (CX)	100	3,00 kg	600 x 220 x 580	7	2	14	2 7 897042 701487	7 897042 701483	1905.90.90

Tercilla das Dores - Responsável Técnica - Engª de Alimentos - CRQ 023003628

NAZINHA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Rua José Maria do Lacerda, 2.000, Cidade Industrial, Contagem - MG
CEP: 32060-400 Fone: 31 3046-9293 E-mail: contato@nazinha.com.br

www.nazinha.com.br
@nazinhaalimentos
@nazinhaalimentos

PIRACAIA, 25 DE MARÇO DE 2026.

De: Divisão da Merenda Escolar

Para: Comissão de Licitação n 002/2026

Pregão eletrônico – Registro de preço

Ref Edital de Licitação

Em atenção à solicitação do Ex.mo Sr Prefeito André Henrique Rogério referente à indicação de 03 (três) marcas do produto **biscoito de polvilho** que atendam integralmente às especificações constantes no edital do processo licitatório em questão, informo que foi realizada nova análise técnica e pesquisa de mercado, considerando rigorosamente todos os critérios estabelecidos no descritivo do edital.

Em cumprimento à solicitação posterior para indicação de 03 (três) marcas disponíveis no mercado que atendessem integralmente ao descritivo, foi realizada pesquisa junto a fabricantes, fornecedores, rótulos disponíveis comercialmente e informações técnicas divulgadas em meios eletrônicos, observando especialmente os critérios relacionados à composição, ausência de leite e derivados e conformidade com a informação nutricional exigida.

Ressalta-se que, mesmo nas buscas realizadas por meio de sites de fabricantes, distribuidores e plataformas comerciais, as informações disponíveis podem estar desatualizadas, incompletas ou divergentes da rotulagem atualmente vigente, em razão das recentes alterações na legislação de rotulagem nutricional. Para uma verificação precisa, faz-se necessária, na maioria das vezes, a consulta direta às fichas técnicas dos produtos junto aos fabricantes, documentos que nem sempre se encontram disponíveis em meio eletrônico ou de forma pública, o que dificulta a confirmação integral das especificações exigidas no edital.

Durante a verificação, foram identificadas no mercado marcas como **Nazinha, Aviador, Dadalto, Bom Biscoito e Amavita**, (em nexos ficha técnica e informação nutricional destas marcas) as quais não apresentam em sua composição leite e derivados, atendendo parcialmente ao descritivo. Entretanto, ao proceder à análise da rotulagem nutricional, verificou-se que tais produtos não apresentam correspondência integral com todos os valores nutricionais e demais características constantes no edital, não sendo possível afirmar que atendem plenamente a todas as especificações estabelecidas.

Ressalta-se ainda que a dificuldade em encontrar produtos que atendam simultaneamente a todos os requisitos descritos pode estar relacionada às alterações promovidas pela legislação vigente de rotulagem nutricional, conforme normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, em vigor desde outubro de 2022, com prazo final de adequação até outubro de 2023, o que ocasionou mudanças nas informações nutricionais declaradas pelos fabricantes, podendo resultar em divergências em relação a descritivos com parâmetros muito específicos.

Diante do exposto, este setor técnico informa que, até o presente momento, não foram localizadas no mercado 03 (três) marcas que atendam integralmente a todas as especificações constantes no edital, apesar de terem sido encontradas marcas que atendem

aos requisitos nutricionais e de composição considerados essenciais para a caracterização do produto.

Dessa forma, a manifestação técnica emitida por este setor foi realizada com base em critérios nutricionais, sanitários e de viabilidade de mercado, visando garantir a adequada execução do Programa de Alimentação Escolar, sem prejuízo da qualidade dos alimentos ofertados.

Com isso sugiro anulação do item para assim garantir a continuidade do processo sem acarretar prejuízo ao fornecimento dos itens para compor as refeições ofertadas aos alunos do município.

Encaminho a presente manifestação para ciência e deliberação Ex.mo Sr Prefeito André Henrique Rogério.



DANIELA FRANCO PRADO ARICÓ

Nutricionista

CRN3 36764
